

Załącznik
do Uchwały Nr VI/25/2011
Rady Miejskiej w Tucznie
z dnia 7 kwietnia 2011 r.

**GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE
ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE
W GMINIE TUCZNO
NA LATA 2011 – 2013**

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie W Gminie Tuczo na lata 2011- 2013

Podstawy prawne programu.

- 1) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493 ze zm.)
- 2) Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 ze zm.)
- 3) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 ze zm.)

Zjawisko przemocy w rodzinie.

Na zjawisko przemocy w rodzinie można patrzeć z różnych punktów widzenia przyjmując perspektywę indywidualną, systemową lub społeczną. Perspektywa indywidualna to spojrzenie przez pryzmat osoby doświadczającej przemocy lub przez pryzmat sprawcy. Perspektywa systemowa to ukazanie możliwych form wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc oraz opis metod wsparcia. Perspektywa społeczna to odbiór społeczny zjawiska przemocy w rodzinie, postawy i czynniki mogące sprzyjać przemocy lub ją usprawiedliwiać. Na przemoc w rodzinie można spojrzeć również z perspektywy : prawnej – kiedy akt przemocy jest przestępstwem skodyfikowanym w kodeksie karnym i zagrożonym określoną karą, moralnej- kiedy dokonywanie przemocy to krzywdzenie słabszego, a sprawca powinien podlegać sankcjom własnego sumienia i potępieniu ze strony innych, psychologicznej- kiedy przemoc to sytuacja cierpienia i bezradności, która odsłania mechanizmy wewnętrzne i sytuacyjne oraz złożone procesy interakcji między sprawcą a osobą doświadczającą przemocy.

Z każdego punktu widzenia przemoc w rodzinie może być różnie opisana , może wywoływać różnorodne emocje , począwszy od skrajnego współczucia po niepohamowany gniew i sprzeciw. Pomimo sporów definicyjnych, zjawisko przemocy w rodzinie jest przede wszystkim dramatem osób jej doświadczających.

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie przemoc w rodzinie definiowana jest jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych oraz wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną , wolność, w tym psychiczną, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. Osobami najbliższymi są: małżonek, dzieci, rodzice, rodzeństwo, powinowaci, przysposobieni oraz ich małżonkowie, a także osoby wspólnie zamieszkujące i gospodarujące.

Do form przemocy w rodzinie zalicza się przemoc fizyczną, psychiczną, seksualną i ekonomiczną.

Przemoc fizyczna to : popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie bicie otwartą ręką i pięściami, bicie przedmiotami, powodowanie oparzeń polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, porzucanie w niebezpiecznej okolicy, nieudzielenie koniecznej pomocy, itp.

Przemoc psychiczna to : wyśmiewanie poglądów , religii pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, stała krytyka , wmawianie choroby psychicznej, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami, domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, stosowanie gróźb, itp.

Przemoc seksualna to : wymuszanie pożycia seksualnego, nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, seksu z osobami trzecimi i sadystyczne formy współżycia seksualnego , krytyka zachowań seksualnych, itp.

W przypadku dzieci częściej używa się określenia dziecko wykorzystywane seksualnie .

Przemoc ekonomiczna i zaniedbanie to: odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwienie podjęcia pracy zarobkowej , niezaspokajanie materialnych potrzeb rodziny, brak opieki i uniemożliwienie zaspokajania potrzeb fizjologicznych (związanych ze snem, jedzeniem, higieną) itp.

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego.

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy, w tym:

- 1) opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ma na celu zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz inicjowanie i wspieranie działań polegających na podnoszeniu świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie.

Cel główny programu:

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie.

Cele szczegółowe:

1. Sporządzenie diagnozy dotyczącej przemocy.
2. Podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie i instytucjach udzielających specjalistycznej pomocy.
3. Zmniejszenie negatywnych skutków przemocy u osób, które jej doznają.
4. Usprawnienie przepływu informacji pomiędzy instytucjami i organizacjami zajmującymi się problemem przemocy w rodzinie oraz ujednoczenie procedur postępowania.

Zestawienie zamierzeń w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Gminie Tuczo.

Lp.	Zadania	Działania	Realizator/przy współpracy
1.	Zbieranie i analiza informacji dotyczących zjawisk sprzyjających występowaniu przemocy oraz rejestracja faktów przemocy	1.Diagnozowanie problemu przemocy. 2.Opracowanie rocznego raportu na temat występowania zjawiska przemocy w rodzinie oraz analiza podejmowanych działań	Zespół Interdyscyplinarny
2.	Podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy oraz instytucji udzielających specjalistycznej pomocy	1.Opracowanie plakatów ,ulotek , organizacja hepeningów, imprez rekreacyjnych, 2.Regularne zamieszczanie na stronie Urzędu Miejskiego informacji : gdzie udzielana jest specjalistyczna pomoc, o wszelkich podejmowanych działaniach mających na celu zapobieganie przemocy 3.Przeprowadzanie specjalistycznych szkoleń pogłębiających wiedzę z zakresu przemocy dla instytucji zajmujących się problemem przemocy	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Świetlica w Tuczo oraz Świetlice wiejskie, Szkoły, Przedszkola, Urząd Miejski
3.	Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z trudnymi emocjami w tym rozwiązywania konfliktów, sposobów radzenia sobie ze stresem , agresją swoją oraz rówieśników.	1.Prowadzenie zajęć wychowawczych oraz zajęć informacyjno-edukacyjnych 2.Wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego promujących zachowania nieagresywne 3.Realizacja szkolnych programów w zakresie profilaktyki i prewencji przemocy, 4.Innych aktywności uwzględniających zainteresowania dzieci i młodzieży.	Przedszkola, Szkoły Podstawowe i Gimnazjum, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, organizacje pozarządowe, kościoł
4.	Wspieranie rozwoju i zwiększanie dostępności do nieagresywnych sposobów rozwiązywania konfliktów społecznych i rodzinnych .	1.Promowanie mediacji ze szczególnym uwzględnieniem mediacji rodzinnych, 2.Warsztaty wychowawcze dla rodziców.	Policja ,Prokuratura, Sąd, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Przedszkola, Szkoły
5.	Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym problemem przemocy, pozostającym w rodzinie w dotychczasowym miejscu zamieszkania lub pobytu	1.Zapewnienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego. 2.Praca socjalna, aktywizacja zawodowa, interwencja kryzysowa, 3.Promocja i realizacja systemu „Niebieskiej Karty” i „Niebieskiej Linii” 4.Zapewnienie dzieciom dotkniętym przemocą w rodzinie wsparcia .	Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Sąd, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policja, Szkoła, Powiatowy Urząd Pracy , Służba zdrowia

Przewodniczący Rady
Leszek Janiak
Leszek Janiak